
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 21 NOVEMBER 2024

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Gemeenteraadslid
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Schepenen
Nessim Ben Driss, Burgemeester-waarnemend
Benedikt Vallaey, Vijfde schepen - voorzitter BCSD
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, David 
Claeys, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd: Lisa Oplinus, Raadslid, 

16. Herziening tarievenreglement van de vergunningen op gemeentelijke begraafplaatsen - 
goedkeuring

De Raad,

Aanleiding

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad, in zitting van 17 december 2020, houdende herziening 
tarievenreglement van de vergunningen op de gemeentelijke begraafplaatsen;
Overwegende dat een aantal aanpassingen en aanvullingen aan dit tarievenreglement noodzakelijk zijn, onder 
meer de tarieven van de grafkelders;

Regelgeving

Gelet op het decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, gewijzigd bij het decreet 
van 10 november 2005, bij het decreet van 18 april 2008, de decreten van 9 december 2011, het decreet van 
22 februari 2013, het decreet van 28 maart 2014, het decreet van 28 oktober 2016, het decreet van 10 
februari 2017, het decreet van 29 maart 2019 en het decreet van 24 januari 2024;
Gelet op artikel 41 van het decreet lokaal bestuur;

Feiten, context en argumentatie

Raadslid Ward Gillis meldt dat dit een serieuze verhoging is, vooral voor de urnevelden die een kleinere 
oppervlakte innemen t.a.v. de klassieke graven. Dit is een verkapte belastingsverhoging.
Schepen Sherley Beernaert meldt dat dit marktconform is en dat er een urnekelder geplaatst wordt.

Met 11 stemmen voor (Ward Vergote, Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen Deceuninck, Nessim Ben 
Driss, Benedikt Vallaey, Pol Verhelle, Andries Sioen, Johan Paret, Karen Bekaert, Stefan Cardoen), 9 
stemmen tegen (Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Bart De Koning, Gert-Jan Hovaere, Margaux 
Vandekerckhove, Veerle Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, David Claeys)

BESLUIT:

Art. 1. - De tarieven van de grondvergunningen en columbariums in de gemeentelijke begraafplaatsen worden 
als volgt vastgesteld:
 
Omschrijving van de retributie Aantal 

personen
Termijn Tarief inwoner Tarief niet-

inwoner
Niet-geconcedeerd     
Kosteloze begraving van een kist 1 10 jaar gratis gratis
Kosteloze begraving in een 
columbarium of urneveld

1 10 jaar gratis gratis

Asverstrooiing 1 NVT gratis € 100



2

Naamplaatje strooiweide 1 NVT € 50 € 50
     
Concessies     
Concessie in columbarium 1 tot 2 30 € 420 € 840
Concessie in columbarium 1 tot 2 50 € 700 €1400
Concessie in urneveld 1 tot 4 30 € 420 € 840
Concessie in urneveld 1 tot 4 50 € 700 €1400
Grafconcessie volle grond 1 tot 2 30 € 420 € 840
Grafconcessie kelder (kelder apart te 
betalen)

1 tot 3 30 € 420 € 840

Grafconcessie kelder (kelder apart te 
betalen)

1 tot 3 50 € 700 €1400

Openen en sluiten van een graf 
(kelder of volle grond)

  €125 €250

Bijzetting in lopende concessie van 
personen die niet in de 
vergunningsakte staan

1 Looptijd van de 
grafconcessie 

wijzigt niet

€ 125 € 250

Bijzetting van een boventallige urne 
in een grafconcessie kelder met een 
maximum van 2 per kelder

1 Looptijd van de 
grafconcessie 

wijzigt niet

€ 125 € 250

Kosteloze tijdelijke vergunning 
kinderen tot en met 7 jaar, geen 
bijzettingen mogelijk

1 30 jaar gratis NVT

 
 
Omschrijving van de retributie Tarief
Grafkelder 1 persoon € 700
Grafkelder 2 personen € 750
Grafkelder 3 personen € 1000
 
Bijzettingen in een lopende concessie, van overledenen die niet opgenomen zijn in de vergunningsakte, 
kunnen enkel gebeuren mits uitdrukkelijke toestemming van de familie in eerste graad en indien er nog plaats 
vrij is in de betreffende concessie. Het College en burgemeester en schepenen neemt hierin de 
eindbeslissing. De looptijd van de aanwezige vergunning van de grafkelder waar de urne(n) bijgeplaatst wordt, 
wijzigt niet.
 
Niet-inwoners zijn personen die de laatste 3 jaar voor hun overlijden, niet ingeschreven waren in het 
bevolkingsregister van de gemeente, doch overeenkomstig het huishoudelijk reglement der begraafplaatsen 
toch in Moorslede begraven worden.
Gewezen inwoners van Moorslede, die minstens 20 jaar in de bevolkingsregisters waren ingeschreven en die 
rechtstreeks vanuit Moorslede in een rusthuis of een instelling in een andere gemeente werden opgenomen, 
worden beschouwd als inwoners.
 
Kinderen tot en met 7 jaar worden begraven op de speciaal daartoe voorziene kinderbegraafplaats of in het 
urneveld of columbarium met een kosteloze tijdelijke verguning. Na het verstrijken van de termijn van 30 jaar 
is verlenging van deze concessie mogelijk, mits deze wordt aangekocht.
 
Art. 2. - Het tarief der ontgravingen of verplaatsing urne in de gemeentelijke begraafplaatsen is als volgt 
vastgesteld:
Administratieve kost: € 125
Deze rechten zijn niet verschuldigd in volgende gevallen:

� Ontgraving voor het gerechtelijk onderzoek;
� Ontgraving van gesneuvelden voor het vaderland voor bijzetting in het erepark en wegens 

bestemmingsverandering van het kerkhof door overheidsbeslissing.
De ontgravingen van de stoffelijke resten dienen uitgevoerd te worden door een daartoe gespecialiseerde 
firma. De kosten hiervan vallen ten laste van de aanvrager.
 
Art. 3. - De tarieven voor hernieuwing der grondvergunningen voor het verstrijken van de termijn in de 
gemeentelijke begraafplaatsen worden als volgt vastgesteld:
Omschrijving van de retributie Termijn Tarief



3

Hernieuwing eeuwigdurende 
concessie

50 jaar gratis

Hernieuwing concessie columbarium, 
urneveld of graf

10 jaar € 140

 
Art. 4. - Afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan de financieel directeur.
 
Art. 5. - Dit reglement heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2025.
 
Art. 6. - Afschrift van deze beslissing zal overgemaakt worden aan de heer Provinciegouverneur.

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2024-11-22T10:50:50+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2024-11-22T14:38:07+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




